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مکران موتور محرکه و پیشران 
توسعه ملی

این موضوع در دستور کار جدی دولت 
قرار گرفته است. رئیس جمهور عنایت 
ویژه ای به این موضوع دارند. عاوه بر 
اینکه کارکرد و نقش این موضوع در داخل 
کاماً احساس می  شود، در نشست ها و 
ماقات هایی که در خارج دارند بخصوص 
با کشورهای آسیای میانه یا شبه قاره، 
چین و اوراسیا مسئولان این کشورها بر 
اهمیت منطقه عمومی مکران و بخصوص 
بندر چابهار تأکید کرده و عاقه مندی 
خودشان را برای هرگونه مشارکت به نوعی 
اعام می  کنند. به گفته دهقان، یعنی 
یک تقاضای نیاز فرامرزی و فرامنطقه ای 
برای ایفای نقش و کارکرد جدی این حوزه 
جغرافیایی کشور مطرح است. ما در این 
دوره جدید با حمایت و عنایت خاصی که 
دکتر رئیسی دارند، سعی کردیم فضا و روند 
شکل گیری سازمان را تسریع کنیم و فلذا 
در بودجه 1402 ردیف اعتباری خاصی برای 
سازمان توسعه سواحل مکران پیش بینی 
شده و وفق ماده 68 قانون، عماً این 

سازمان شروع به فعالیت کرده است.
دهقان با تأکید بر اینکه این سازمان 
مستقیماً زیر نظر رئیس جمهور فعالیت 
خواهد کرد و رئیس آن هم رئیس جمهور 
هستند،  وزیران  هیأت  آن  اعضای  و 
گفت:  در جلسه قبلی دولت اساسنامه را 
تصویب کردیم و قرارشد با قید دو فوریت 
به مجلس برود. از نمایندگان خواهش 
می  کنم لایحه ای که به مجلس ارائه 
می  شود را سریع تر تصویب کنند تا بتوانیم 
در دور اول ریاست جمهوری دکتر رئیسی، 
سازمان را تشکیل بدهیم تا شاهد آثار و 
برکات تشکیل آن در سطح محلی، ملی و 

منطقه ای باشیم.
 

سازکارهای تأمین مالی
دبیر شورای توسعه سواحل مکران، 
توسعه زیرساخت های منطقه را نخستین 
اقدام برشمرد و ادامه داد: زیرساخت ها 
شامل راه، باند، جاده و بندر، برق و آب 
و ارتباطات و همه آن چیزی است که به 
عنوان زیرساخت از آن یاد می  کنیم. به 
طور طبیعی توسعه زیرساخت ها وظیفه 
دولت است ولی دولت محدودیت بودجه 
دارد. به همین دلیل سازمان با کمک 
دولت تاش می  کند سازکارهای تأمین 
مالی برای پروژه را به گونه ای پیش ببرد که 
زمان زیادی نبرد. لذا ما سازکارهای تأمین 
مالی را که دولت آنها را تضمین و تأمین 

می  کند، پیش خواهیم برد .

کار  ین  ا ی  برا  : کرد ن  خاطرنشا وی 
اقدامات مختلفی در حال انجام است. 
توافقی را با صندوق توسعه انجام دادیم 
که هم در سرمایه گذاری و مشارکت و 
هم در انتشار اوراق ارزی برای تأمین 
مالی پروژه ها وارد شود. سازکاری برای 
بانک ها تأمین می  کنیم که قادر باشند 
در این پروژه ها سرمایه گذاری کنند. 
محلی  توسعه  صندوق های  همچنین 
برای مشارکت دهی خود مردم محلی در 
پروژه های مختلف را پیش بینی می  کنیم. 
ضمن اینکه مشارکت دهی کشورهای مبدأ 
یا مقصدی که در مسیر کریدورهای شمال 
و جنوب یا ساحلی جنوب کشور هستند 
انجام خواهیم داد  تا بتوانیم سرمایه بزرگی 
را در بازده کوتاه فعال سازی کنیم. با این 
شرایط تصور می  کنیم تا سال 1405 یا 1406 
بتوانیم زیرساخت ها را کامل کرده تا امکان 
بارگذاری های بعدی روی جغرافیای منطقه 

هم فراهم شود.
 

ظرفیت های کریدوری مکران
دهقان با تأکید بر اینکه منطقه مکران 
موتور محرکه و پیشران توسعه ملی است، 
گفت: این منطقه ظرفیت های ژئوپلیتیک، 
منابع طبیعی و ظرفیت های کریدوری دارد 
و می  تواند ما را براحتی به آسیای مرکزی، 
اروپا و شبه قاره هند وصل کند. در این 
کریدور حمل و نقل شکل می  گیرد و به 
عبارتی، پهنه عمومی کشور را می  تواند 
تحت تأثیر قرار دهد. اگر کریدور فعال 
شود، حمل و نقل ترکیبی شکل می گیرد 
و همه اینها می  تواند در این منطقه فعال 
شود و لذا به طور طبیعی همه این مسیر 

را تحت تأثیر قرار می  دهد و همه کشور 
بهره می  برد. منطقه عمومی مکران از نظر 
ما نقش و کارکرد محلی، ملی، منطقه ای و 
فراملی دارد و متناسب با این نگاه آن را 
دنبال می  کنیم. گاهی تصور می  شود صرفاً 
آنجا توسعه پیدا کند تا محرومیت زدایی 
شود در حالی که محرومیت زدایی محصول 
توسعه آنجا می  شود یا مناطق زیست و 
اسکان بر مبنای توسعه متوازن و پایداری 
است که شکل خواهد گرفت. اما فعالیت 
و اسکان باید هم پا و همتراز هم باشد 
بخصوص اینکه همه همت بر این است 
که توسعه آنجا را جامعه محور کنیم. 
یعنی جوامع محلی بیشترین نقش را 
در آنجا پیدا کنند. به عبارتی در توسعه 
مکران معتقد به این هستیم که بافت 
و فرهنگ و هویت نباید مخدوش شود 
بلکه باید تقویت شود. باید هویت دهی 
و هویت بخشی بر مبنای تاریخ و جغرافیا 
و ظرفیت های محلی انجام شود. این 
نوید را به جامعه محلی آنجا می  دهم که 
آثار و برکات تشکیل این سازمان و توسعه 
مکران در وهله اول متوجه مردم محلی 

خواهد بود.
دبیر شورای توسعه سواحل مکران در 
پاسخ به سؤال خبرنگار ایران درباره 
بکارگیری نیروهای بومی در توسعه سواحل 
محلی  ظرفیت های  از  گفت:  مکران 
استفاده می  کنیم و کاس های آموزش به 
این نیروها آغاز شده و برخی نیز در حال 
فعالیت هستند. همچنین سرمایه گذاران 
نیز برای ساخت مسکن برای افرادی 
که در این مناطق فعالیت خواهند کرد، 

برنامه دارند.
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نماینده ویژه رئیس جمهور و دبیر شورای 
توسعه سواحل مکران این منطقه را موتور 
محرکه و پیشران توسعه ملی دانست و 
گفت: این منطقه ظرفیت های ژئوپلیتیک، 
منابع طبیعی و ظرفیت های کریدوری دارد 
و می  تواند ما را براحتی به آسیای مرکزی، 

اروپا و شبه قاره هند متصل سازد.

به گزارش خبرنگار روزنامه ایران، حسین 
دهقان روز گذشته در نشست خبری با 
اشاره به تصویب تشکیل سازمان توسعه 
سواحل مکران در هیأت دولت، از ارسال 
لایحه تشکیل این سازمان با قید دو فوریت 

به مجلس خبر داد.
وی با اشاره به اینکه همه اختیارات برای 
پیشرفت و توسعه منطقه به این سازمان 
اعطا می شود، گفت:  در سال 78 توسعه 
سواحل مکران برای اولین بار توسط مقام 
معظم رهبری مطرح شد و بر آن تأکید 
کردند. در دولت  های قبل تاش شد تا 
اساسنامه را تنظیم کنند ولی بنا به دلایل 
مختلفی به تعویق افتاد. البته مجلس هم 

در این باره کمک خوبی در احکام برنامه 
توسعه ای داشت که نمونه آن ماده 6٨ 
قانون برنامه توسعه بود. در نتیجه توسعه 
سواحل مکران در قالب اصل 138 قانون 

اساسی پیگیری شد .
وی افزود: دولت آقای رئیسی زمانی که 
شروع به کار کرد، همت خود را بر این 
گذاشت که مطالبات بر زمین مانده رهبری 
را اجرایی و عملیاتی کنند. این بحث 
مکران، هم از منظر مطالبه رهبری و هم 
از منظر نقش و کارکردی که در توسعه 
ملی می  تواند داشته باشد، به عنوان 
پروژه بزرگی مطرح شد که بایستی مورد 
توجه قرار گیرد. یک سالی می  شود که 

نماینده ویژه رئیس جمهور و دبیر شورای توسعه سواحل مکران اعلام کرد

ایران

بازار سهام درحالی معامات خود را در 
هفته چهارم خردادماه آغاز می کرد که در 
هفته گذشته با وجود معامات کم رمقی که 
پشت سر گذاشت بیش از 57 درصد از سهام 
موجود در بازار افزایش قیمت داشتند و 
بازدهی شاخص کل بورس به مثبت 0.77 

درصد رسیده بود.
این موضوع در حالی بود که طی یک 
هفته گذشته بازارهای ارز، طا، خودرو و 
مسکن با سقوط قیمت روبه رو شده بودند 
و بورس بازان برندگان اصلی بازارهای مالی 
ایران در هفته سوم خرداد لقب گرفته بودند.

با این حال شروع معامات در هفته جاری 
با روند نزولی شاخص ها و جریان خروج 
پول حقیقی از معامات سهام و صندوق های 

سرمایه گذاری همراه بود.
بر این اساس روز شنبه، شاخص کل بورس 
در حدود 73 هزار واحد نزولی شد و به عدد 

2 میلیون و 215 هزار واحد رسید.
شاخص کل فرابورس نیز 902 واحد کاهش 
یافت و در عدد 28 هزار واحد معامات را 

به پایان رساند.
در این روز 562 نماد با کاهش قیمت روبه رو 
شدند و 151 نماد نیز معامات را با افزایش 
قیمت به پایان رساندند که از این تعداد، 
257 نماد در صف فروش و 63 نماد در صف 

خرید قرار داشت.
حقیقی های بازار امروز در سمت عرضه قرار 
داشتند و بطور خالص سهامی به ارزش 1.8 
هزار میلیارد تومان را به حقوقی ها واگذار 

کردند.
ی  ق ها و صند معامات  ر  د یه  و ر ین  ا
سرمایه گذاری با درآمد ثابت نیز وجود 
داشت و در این معامات نیز حقیقی ها در 
حدود 360 میلیارد تومان از واحد های در 
دست خود را به حقوقی ها واگذار کردند تا 
در مجموع این بازارها مالکیت سهامی به 
ارزش 2.1 هزار میلیارد تومان از حقیقی ها به 

حقوقی ها منتقل شود.
در معامات آتی نمادهای شستا و شتران 
نیز روند ارزش قراردادها نزولی شد و این 
قراردادها نیز در ابتدای حضور خود در بازار 

سهام به رنگ قرمز درآمدند.
بازار در فاز تثبیت

بررسی آمار نشان می دهد در معامات 

روز شنبه بیشترین کاهش قیمت در سهام 
گروه فعالیت های مرتبط با اوراق بهادار، 
فعالیت های مهندسی، زغال سنگ و سایر 
مواد معدنی و حمل و نقل ریلی رخ داده 
است و گروه های خودرو، بیمه و استخراج 
کانی های فلزی کمترین افت قیمت را به 

ثبت رسانده اند.
این موضوع در حالی است که شاخص های 
بنیادی بازار همچنان در حال تقویت است و 
با توجه به آمار تولید و فروش منتشر شده 
در دوماهه ابتدایی سال، انتظار می رود اکثر 
سهام بزرگ بازار بتوانند سود سازی مناسبی 

برای سهامداران خود داشته باشند.
نگاهی به معامات بورس کالا نیز نشان 
می دهد در حال حاضر فروش محصولات 
پلیمری و شیمیایی در کنار فرآورده های 
ویژه پالایشگاهی و فلزات اساسی رشد بسیار 
مناسبی داشته و ارقام کشف شده در این 
بازار می تواند حاشیه سود شرکت های 
عرضه کننده را به میزان قابل توجهی افزایش 

. هد د
از این رو بسیاری از کارشناسان با اشاره به 
ارزندگی شاخص های بنیادی بازار اظهار 
با  کوتاه مدت  در  بازار  که  داشته اند 
ریسک های مهمی روبه رو نبوده و پس از 
ثبت یک رشد شارپی تا نیمه اردیبهشت ماه 
و ریزش سریع در هفت روز معاماتی پس از 
آن، درحال حاضر در ریک روند خنثی قرار 
گرفته و شاخص ها در حال تثبیت جایگاه 

خود هستند.

میزبانی بورس انرژی از دادوستدهای 
۱۵.۳ هزار میلیارد ریالی

بورس انرژی ایران در هفته معاماتی منتهی 
به 17 خرداد 1402 میزبان دادوستدهایی به 
ارزش بیش از 15 هزار و 339 میلیارد ریال بود 
که طی آن به دنبال رقم خوردن 170 معامله، 
مالکیت انواع فرآورده های هیدروکربوری، 
اوراق سلف، قرارداد آتی، گواهی ظرفیت و 

گواهی سپرده حامل های انرژی تغییر کرد.
به گزارش »ایران اقتصادی« و به نقل از 
مدیریت ارتباطات بورس انرژی ایران، در 
سومین هفته خردادماه، 80 هزار و 413 تن 
انواع حامل انرژی در تابلو نفت، گاز و سایر 
حامل های انرژی این بورس مورد مبادله قرار 
گرفت. ارزش 157 معامله انجام شده در این 
تابلو بیش از 15 هزار و 21 میلیارد ریال بود که 
98 درصد ارزش کل معامات بورس انرژی در 

این هفته را به خود اختصاص داد.
گفتنی است معامات فرآورده های »گاز 
رینگ  در  »بوتان«  و  »پروپان«  مایع«، 
داخلی  رینگ  در  »پنتان«  و  بین الملل 
صدرنشین ارزش معامات این هفته تابلو 
بازار فیزیکی فرآورده های هیدروکربوری 

بورس انرژی ایران بود.
در این هفته شاهد تبادل مالکیت یک 
میلیون و 848 هزار کیلووات ساعت برق 
در قالب اوراق سلف بودیم که ارزشی بیش 
از یک میلیارد و 774 میلیون ریال را به ثبت 

. رساند
تالار برق سبز نیز در هفته سوم خردادماه 
هزار   696 و  6 میلیون  شاهد معامات 
کیلووات ساعت برق تجدیدپذیر به ارزش 

136 میلیارد و 598 میلیون ریال بود.
بورس انرژی همچنین در این هفته شاهد 
دست به دست شدن 4 هزار برگه گواهی 
سپرده نفت خام و میعانات گازی به ارزشی 
نزدیک به 98 میلیارد و 228 میلیون ریال بود 
که به دنبال ثبت 4 معامله در تابلو گواهی 

سپرده حامل های انرژی رقم خورد.
ر  بازا در   1402 خرداد  سوم  هفته  در 
مصرف کنندگان بزرگ برق در تابلو اوراق 
گواهی ظرفیت نیز یک هزار برگه گواهی 
ظرفیت به ارزش 73 هزار و 899 میلیارد ریال 
میان فعالان این بازار دست به دست شد.

بورس انرژی در سومین هفته خردادماه 
همچنین میزبان معامات 4 قرارداد آتی به 

ارزش 671 میلیون ریال نیز بود.

از ظرفیت های محلی استفاده 
می  کنیم

دبیر شورای توسعه سواحل 
مکران در پاسخ به سؤال خبرنگار 

ایران درباره بکارگیری نیروهای 
بومی در توسعه سواحل مکران 

گفت: از ظرفیت های محلی 
استفاده می  کنیم و کاس های 

آموزش به این نیروها آغاز شده 
و برخی نیز در حال فعالیت 

هستند. همچنین سرمایه گذاران نیز برای ساخت مسکن برای افرادی که در این 
مناطق فعالیت خواهند کرد، برنامه دارند.

ـــرش بـ

گام نزولی بورس در اولین روز هفته
علی رغم ریزش قیمت در تمامی بازارهای مالی ، هفته گذشته بازدهی بازارسهام مثبت بود

بازار سرمایه

سعید رشیدی نوبندگانی
خبرنگار


